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Q u a l i  v a n t a g g i

 Ricerca e sviluppo :

I l  credito d’ imposta è r iconosciuto in base al
t ipo di attività:

2022 :  è r iconosciuto un credito d’ imposta
pari  al  20%  nel l imite massimo annuale di 4
milioni di euro
2023-2031 :  è r iconosciuto un credito
d’ imposta pari  al  10%  nel l imite massimo
annuale di 5 milioni di euro  
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Innovazione tecnologica :

Design e ideazione estetica :

 

2022-2023 :  è  r iconosciuto un credito
d’ imposta par i  a l  10% nel  l imite massimo
annuale di  2 mil ioni  di  euro
2024-2025 :  è  r iconosciuto un credito
d’ imposta par i  a l  5%  nel  l imite massimo
annuale di  2  mil ioni  di  euro

2022-2023 :  è  r iconosciuto un credito
d’ imposta par i  a l  10%  nel  l imite massimo
annuale di  2 mil ioni  di  euro 
2024-2025 :  è  r iconosciuto un credito
d’ imposta par i  a  5%  nel  l imite massimo
annuale di  2 mil ioni  di  euro 

C r e d i t o  d ' i m p o s t a  r i c e r c a  e  s v i l u p p o ,
i n n o v a z i o n e  t e c n o l o g i c a ,  d e s i g n  e
i d e a z i o n e  e s t e t i c a

M I S E

S O S T I E N E  L A  C O M P E T I T I V I T À  D E L L E  I M P R E S E  S T I M O L A N D O
G L I  I N V E S T I M E N T I  I N  R I C E R C A  E  S V I L U P P O ,  I N N O V A Z I O N E
T E C N O L O G I C A ,  N E L L ’ A M B I T O  D E L  P A R A D I G M A  4 . 0  E
D E L L ’ E C O N O M I A  C I R C O L A R E ,  D E S I G N  E  I D E A Z I O N E  E S T E T I C A .
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Innovazione tecnologica 4.0 e green:

2022 :  è r iconosciuto un credito d’ imposta pari
al  15%  nel l imite massimo annuale di  2 milioni
di euro 
2023 :  è r iconosciuto un credito d’ imposta pari
al  10%  nel l imite massimo annuale di 4 milioni
di euro
2024-2025 :  è r iconosciuto un credito
d’ imposta pari  al  5%  nel l imite massimo
annuale di 4 milioni di euro
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s p e s e  a m m i s s i b i l i

Spese del personale  relative a r icercatori  e
a tecnici  t itolari  di  rapporto di lavoro
subordinato o autonomo o altro rapporto
diverso dal lavoro subordinato,  direttamente
impiegati  nelle operazioni di  r icerca e
svi luppo
quote di ammortamento ,  i  canoni di
locazione f inanziaria o di locazione semplice
e le altre spese relative ai  beni material i
mobil i  e ai  software uti l izzati  nei progetti  di
r icerca e svi luppo
quote di ammortamento relative
all 'acquisto da terzi ,  anche in l icenza d'uso,
di privative industrial i  relative a
un' invenzione industriale o biotecnologica,  a
una topografia di prodotto a semiconduttori
o a una nuova varietà vegetale

Le spese ammissibil i  variano a seconda del t ipo
di attività svolta:

1 .       Attività di ricerca fondamentale, ricerca
industriale e sviluppo sperimentale :

spese per servizi di consulenza  e servizi
equivalenti  inerenti  al le attività di r icerca e
svi luppo ammissibil i  al  credito d' imposta
spese per servizi di consulenza  e servizi
equivalenti  inerenti  al le attività di r icerca e
svi luppo 

spese per i l  personale  t itolare di rapporto
di lavoro subordinato o di lavoro autonomo
o altro rapporto diverso dal lavoro
subordinato,  direttamente impiegato nelle
operazioni di  innovazione tecnologica svolte
internamente all ' impresa
quote di ammortamento ,  i  canoni di
locazione f inanziaria o di locazione semplice
e le altre spese relative ai  beni material i
mobil i  e ai  software uti l izzati  nei progetti  di
innovazione tecnologica
spese per contratti  aventi  ad oggetto i l
diretto svolgimento da parte del soggetto
commissionario delle attività di innovazione
tecnologica ammissibil i  al  credito d' imposta
spese per servizi di consulenza e servizi
equivalenti  inerenti  al le attività di
innovazione tecnologica ammissibil i  al
credito d' imposta

2.       Attività di innovazione tecnologica :



spese per materiali ,  forniture e altri
prodotti analoghi  impiegati  nelle attività di
innovazione tecnologica ammissibil i  al
credito d' imposta.

spese per i l  personale  t itolare di rapporto
di lavoro subordinato o di lavoro autonomo o
altro rapporto diverso dal lavoro subordinato,
direttamente impiegato presso le strutture
produttive dell ' impresa nello svolgimento
delle attività di design e ideazione estetica
ammissibil i  al  credito d' imposta
quote di ammortamento ,  i  canoni di
locazione f inanziaria o di locazione semplice
e le altre spese relative ai  beni material i
mobil i  uti l izzati  nelle attività di design e
innovazione estetica ammissibil i  al  credito
d' imposta,  compresa la progettazione e
realizzazione dei campionari
spese per contratti  aventi  ad oggetto i l
diretto svolgimento da parte del soggetto
commissionario delle attività di design e
ideazione estetica ammissibil i  al  credito
d' imposta
spese per servizi di consulenza e servizi
equivalenti  uti l izzati  esclusivamente per lo
svolgimento delle altre attività innovative
ammissibil i  al  credito d' imposta
spese per materiali ,  forniture e altri
prodotti analoghi impiegati  nelle attività di
design e ideazione estetica ammissibil i  al
credito d' imposta.

3 .       Attività di design e ideazione estetica :
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a t t i v i t à  a m m i s s i b i l i

Ricerca industriale :  lavori  originali
intrapresi  al  f ine di individuare le possibil i
uti l izzazioni o applicazioni delle nuove
conoscenze per trovare nuove soluzioni per i l
raggiungimento di uno scopo o un obiettivo
pratico predeterminato.  Tal i  attività,  in
particolare,  mirano ad approfondire le
conoscenze esistenti  al  f ine di r isolvere
problemi di carattere scientif ico o
tecnologico.  I l  loro r isultato è rappresentato,
di regola,  da un modello di prova (anche
prototipo in ambiente di laboratorio) che
permette di verif icare sperimentalmente le
ipotesi  di  partenza e di dare dimostrazione
della possibil ità o meno di passare al la fase
successiva dello svi luppo sperimentale,
senza l ’obiettivo di rappresentare i l  prodotto
o i l  processo nel suo stato f inale;
Sviluppo sperimentale :  lavori  s istematici ,
basati  sulle conoscenze esistenti  ottenute
dalla r icerca o dall ’esperienza pratica,  svolt i
al lo scopo di acquisire ulteriori  conoscenze e
raccogliere le informazioni tecniche
necessarie in funzione della realizzazione di
nuovi prodotti  o nuovi processi  di
produzione o in funzione del miglioramento
signif icativo di prodotti  o processi  già
esistenti .
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Ricerca fondamentale :  lavori  sperimentali  o
teorici  svolt i  soprattutto per acquisire nuove
conoscenze in campo scientif ico o
tecnologico,  attraverso l ’analis i  delle proprietà
e delle strutture dei fenomeni f is ici  e natural i ,
senza necessariamente considerare un uti l izzo
o un’applicazione particolare a breve termine
delle nuove conoscenze acquisite da parte
dell ’ Impresa;

Ricerca fondamentale, ricerca industriale e
sviluppo sperimentale :
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Innovazione tecnologica  f inalizzata al la
realizzazione di prodotti  o processi  di
produzione nuovi o signif icativamente
migliorati  r ispetto a quell i  già realizzati  o
applicati  dall ’ impresa con una premialità se
finalizzata al  raggiungimento di un obiettivo di
transizione ecologica o di innovazione digitale
4.0.

Design e ideazione estetica  per la concezione
e realizzazione dei nuovi prodotti  e campionari
nei settori  tessi le e della moda, calzaturiero,
dell ’occhialeria ,  orafo,  del mobile e dell ’arredo
e della ceramica.  Essi  sono f inalizzati  ad
innovare in modo signif icativo i  prodotti
dell ’ Impresa sul piano della forma e di altr i
elementi non tecnici  o funzionali .
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a  c h i  s i  r i v o l g e
Si r ivolge a tutte le imprese  s ituate sul
territorio nazionale ,  incluse le stabil i
organizzazioni di  soggetti  non residenti ,
indipendentemente dalla natura giuridica,  dal
settore economico di appartenenza,  dalla
dimensione,  dal regime contabile e dal s istema
di determinazione del reddito ai  f ini  f iscali .
Sono escluse  le imprese coinvolte in
procedure concorsuali .

t e m p i s t i c h e  e  m o d a l i t à
I l  credito d’ imposta è uti l izzabile
esclusivamente in compensazione ,  in tre
quote annuali di pari importo ,  a decorrere dal
periodo d’ imposta successivo a quello di
maturazione.  Esso non concorre al la formazione
del  REDDITO  di  impresa e della base
imponibile IRAP .  È necessario che i  costi
sostenuti  vengano certif icati  dal soggetto
incaricato della revisione legale,  inoltre è stato
introdotto l ’obbligo di asseverare la relazione
tecnica.

Per le imprese non obbligate per legge alla
revisione legale dei conti ,  le spese sostenute
per adempiere al l ’obbligo di certi f icazione sono
riconosciute in aumento del credito d’ imposta
per un importo non superiore a 5.000 euro .


